
REFUgTTKA E glrerPEnrsE
MINISTRIA E ARSTMIT

OHE SPORTIT

(Luteni referojuni ne rast p6rgjigje)

MARRTVESHJE

PER oFRIMIN E TESTEVE TT, NJoHURA NDT,RKoMBiiTARISHT TE GJUHiiS
ANGLEZE

Bazuar ne piken 2 td nenit 75, nE piken 4 te nenit 76 dhe pik€s 3 td nenit 78 te ligiit nr. 80/2015
"P€r arsimin e lart6 dhe k€rkimin shkencor n0 institucionet e arsimit te 1afte n0 Republikdn e

Shqip0rise", Udh0ziminnr. 52, dat1 03.12.2015 rc Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit "POr pErcaktimin
e niveleve te gjuh€ve t€ huaja dhe t0 testeve nderkombetare, pEr pranimet ne programet e studimit t€
ciklit te dge dhe tE trete, nE institucionet e arsimit te lart6"; pOr ofrimin e testit t€ njohur
nderkombOtarisht ne Republik€n e Shqip€ris6: "APTIS",

Ministria e Arsimit dhe Sporteve (ketej e n€ vijim MAS), perfaqesuar nga Z. Plarent Ndreca,
Sekretar i PergiithshEm, me adres€: Rruga e Durrdsit, nr.23,1001 TiranE,

Dhe:

Personit Juridik'6British Council-Dega Shqip6ri", pdrfaq6suar nga znj. Aida B6rxholi Breti, me

nr. NIPT-I (SSN): K419280034, me adres6: Rruga Skdnderbej,nr. 12, Ambasada Britarike,2319
Tiran€, e autorizuar nga British Council, orgarizatd e regjistruar prane zyr€s se pronesise

intelektuale ne Singapor me nr. 1135387, p€r ofrimin, administrimin e shdrbimeve te testimit dhe tE
provimit ne emer td universiteteve, institucioneve dhe orgarizatave td ndryshme nga Mbreteria e
Bashkuar, per ofrimin e testit ..APTIS", n€ territorin e Republik6s s€ Shqipdrise, me posht€ referuar
si "Palet", ,r.e.

Bien dakort, p€r sa me posht6:
Neni 1

QEllimi

Qellimi i k€saj marrev€shje €sht€ ofrimi i testit t€ njohur nd€rkombetarisht t€ giuh€s angleze;
"APTIS", nd territorin e Republik6s s0 Shqiperise, shkdmbimin e informacionit ne lidhje me
testimet nderkomb6tare, si dhe ofrimin e t0 dh6nave pdr t0 gjithe kandidatEt qE aplikojnd nE IAL-IO
per programet e studimit te ciklit te dyte dhe tE tret6.

Neni 2
Objekti
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Objekti i k€saj ma:reveshjeje €sht€ percaktimi i procedur€s dhe vendosja e rregullave t€ ofrimit te
sh€rbimit dhe bashkepunimit mes pal€ve, ne m0nyrC q0 t€ sigurohet:

a) ofrimi i testit nderkombdtar tt! giuhds angleze, p6r Aptis Bl, Aptis 82 dhe Aptis C, p€r aplikantet
n€ programet e studimit te ciklit tE dyte: "Master i shkencave" dhe "Master i Arteve',.

b) ofrimi i testeve nderkombetare tC giuhes angleze, p€r Aptis C, per aplikant€t ne programet e
studimit t€ ciklit te tret€: "Master ekzekutiv", "studime Specializuese Afatgiata,,, si dhe
"Doklorat6";

c) Pajisja me d6shmine e njohjes se $uhes se huaj, sipas formatit standard te njohur
nderkombetarisht per testin n€ fa16 dhe t0 depozituarangasubjekti paraprakisht.

Neni 3
TE drejtat dhe detyrimet e ofruesit tE sh0rbimit

3.1 British Council - Dega Shqip6ri, ka t€ drejtd:
a) T€ ofroje testin e gjuh0s angleze "APTIS", ne territorin e Republikes sE Shqiperise, sipas

objektit te kesaj marr€veshje dhe niveleve tC pdrcaktuara n0 udh€zimin perkates;
b) Te leshoj€ dokumentin e njohjes s€ gjuh€s se huaj, sipas percaktimeve ne kete marrdveshje;
c) Testet e ofruara kan6 vlefshm6ri lidhur me objektin e pdrcaktuar n€ kete maffeveshje sipas

p€rcaktimeve t€ pik€s 4 te udh€zimit te sipercituar.

J.Z British Council ka per detyr0:

T0 ushtroj0 veprimtarin6 e saj, duke garantuar
liglshmerine nd ofrimin e k6tij shdrbimi;
T€ administroj6 baz0n e t€ dh€nave nE format hard

mir€funksionimin, transparencen dhe

copy dhe elektronik, te aplikanteve te

a)

b)

c)
d)
e)

0

s)

testuar dhe t€ gertifikuar.
Te administrojd regiistrin e d€shmive te njohjes se gjuhes, td l€shuara per aplikantet;
T'i ofroje MAS dhe IAL-ve te giithe informacionet e k€rkuara lidhur me k€te veprimtari;
T0 garantoj€ mbrojtjen e t€ dhenave personale te aplikant€ve, sipas kuadrit ligjor n€ fuqi;
Te respektoje kuadrin ligjor n€ fuqi, lidhur me t€ gjithe veprimtarind e saj ne territorin e
Republik€s s€ Shqip€ris6.
Brenda 15 dit€ve, pas n€nshkrimit te k€saj marreveshje, subjekti duhet te depozitoje ne
MAS, formatin e d€sSnisii sipas atij t€ miratuar nga kompania mem€, titullari i te drejtes
intelektuale.

pdrmbushjen e detyrimeve sipas kesaj

nd rast mosrespektimi te detyrimeve te

Neni 4
TE drejtat dhe detyrimet e Ministris6 sE Arsimit dhe Sportit

MAS, ka keto tC drejta dhe detyrime:
a) Te monitoroj€ veprimtarin€ e subjektit, lidhur me

marrdveshje;
b) Te kErkoje prishjen e njeanshme te marreveshjes,

percaktuara ne kete marrdveshje;
c) Te kontaktoj€ me p€rfaq0sin€ diplomatike p€rkat6se, nC territorin e RSh, p€r te konfirmuar

t€ drejten e pron€sis6 intelektuale t€ subjektit dhe performancen e ofruesit t0 testit;
d) Te garantoj€ mbrojtjen e te dhenave personale te p6rcjella nga subjekti konform

legjislacionit nd fuqi.
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Neni 5
Mbrojtja e t€ dh0nave personale dhe konfidencialiteti

Paldt angazhohen q€ n0 asnjd rast, te dh€nat e shk€mbyera midis tyre, nuk do te c€nojn0 apo te bien
ndesh me konventat nd€rkomb0tare dhe legjislacionin komb€tar n€ fuqi per mbrojtjen e te dh€nave
personale dhe konfidencialitetin.

Neni 6
Ndryshimi marr6veshjes dhe nd€rprerja e saj

6.1 Kjo marrdveshje mund te jetO objekt i ndryshimeve tE nevojshme, me k€rkesen e njdrds prej
pal6ve, qe bejne pjese n€ te.

6.2 Ndryshimet n€ kete marreveshje behen vet€m me shkrim ndermjet paleve dhe hyjn€ ne fuqi pas
miratimit te tyre nga pal€t.

Neni 7
Nd6rprerja e marr6veshjes

7.1 Kjo marreveshje nderpritet nga MAS me efekt te menjehersh6m, n6se nuk respektohen
detyrimet dhe parashikimet e k6saj marr€veshje nga subjekti ofrues i testimit.

7.2 Y-1o marr6veshje nd€rpritet me efekt tE menjehersh€m, n6se pas verifikimit t€ b€re nga MAS,
prane institucioneve kompetente apo perfaq€sive td huaja diplomatike, rezulton se subjekti nuk
ka te drejten e pronesise intelektuale p€r t0 ofruar testin e gjuh6s sE huaj nd territorin e RSH.

7.3 Kjo marr0veshje mund t€ ndErpritet, vetOm me njoftim me shkrim nd€rmjet paleve, si pasoje e
ndryshimeve te kuadrit ligior n0 fuqi, apo mosrespektimit t€ saj nga palet.

7.4 Nderprerja e marreveshjes, duhet tE bEhet publike nga palet, si dhe informohet me shkrim
subjekti titullar i te drejtes se prondsis6 intelektuale p6r ofrimin e testeve ne territorin e

Republikes s€ Shqiperis€.

Neni 8

Hyrja nE fuqi dhe Afati

8.1 Kjo Marreveshje hyn n€ fuqi nE momentin e nenshkrimit nga perfaq€suesit e te dy pal6ve.

8.2 Kjo marrdveshje hartohetgg gjuhen shqipe ne katdr kopje origjinale dhe ka nje afat deri nE dy
vjet nga hyrja n€ fuqi e saj.
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